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Atti 1.6.3/2023 - 537 
 
PROCEDURA APERTA MULTILOTTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI SANITARI PER IL 
CENTRAL BUILDING DELLA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO 
N. GARA ANAC: 9489090 

 
CHIARIMENTO N. 7 

 
DOMANDA 26 
La nostra azienda è classificata piccola impresa, al fine di ridurre del 50% la somma di cui alla garanzia provvisoria, 
chiediamo se è sufficiente allegare alla polizza una autodichiarazione che attesti il nostro stato. 
 
RISPOSTA 26 
Si conferma. 
 
DOMANDA 27 
Nella tabella dei punteggi compare come requisito premiante la % donne in ruoli apicali, chiediamo quali sono i ruoli 
di cui terrete conto, se dobbiamo calcolare anche le impiegate e se è sufficiente allegare un'auto dichiarazione con 
l'indicazione di queste figure. 
 
RISPOSTA 27 
Si veda la risposta alla domanda n. 11 del chiarimento n. 4 pubblicato nei documenti di gara. 
 
DOMANDA 28.1 
 Offerta Tecnica punto b), precisare qual è il documento “Allegato al Capitolato Tecnico concernente i requisiti di 
prodotto”. 
 
RISPOSTA 28.1 
Si fa riferimento all’allegato a pagina 56 del documento “Allegato 4 – Capitolato di gara”. 
 
DOMANDA 28.2 
 Offerta Tecnica punto b), precisare quali sono le prove UNI richieste e, considerando che gli articoli offerti sono 
classificati come dispositivi medici e realizzati integralmente in Acciaio Inossidabile Austenitico AISI 304 le stesse prove 
non siano previste / applicabili. 
 
RISPOSTA 28.1 
Le prove UNI richieste sono descritte nel “Capitolato di gara”. 
 
DOMANDA 29 
Offerta tecnica punto e) SPECIFICHE TECNICHE CAM ed f) CERTIFICATI DI OMOLOGAZIONE AL FUOCO: poiché i 
dispositivi a cui è riferibile sono per la scrivente, Classificati Dispositivi/Presidi MedicoChirurgici dotati di 
dichiarazione UE., chiediamo modifica/rettifica dell’articolo stesso e degli obblighi da esso riportati in virtù delle 
prescrizioni sotto riportate. “Come da precisazione PROT. N°P1493/4122 sott. 46 del Ministero dell’Interno si precisa 
che “i manufatti rientranti tra i presidi medicochirurgici quali ad esempio lettini e poltrone per visite e cure (quindi 
sedili), materassi e cuscini specifici per riabilitazione e cure fisioterapiche, ecc.) NON sono da considerarsi ricompresi 
tra i materiali per i quali è richiesta la Classe 1 IM.” Pertanto: La caratteristica 1 IM “Reazione al fuoco dei mobili 
imbottiti”, diviene Non Applicabile, in virtù della precisazione del Ministero dell’Interno di cui sopra.  
 



 

 

RISPOSTA 29 
Si conferma quanto previsto dagli atti di gara. 
 
DOMANDA 30 
Si chiede cortesemente di precisare a cosa servono tutte le planimetrie in formato pdf dato che non sono modificabili. 
 
RISPOSTA 30 
Le planimetrie sono allegate a titolo informativo. 
 
DOMANDA 31 
Rif. Vs. Chiarimento N. 5 – Risposta 15.4: Indicate “si conferma quanto descritto nella documentazione di gara” ma 
nella documentazione di gara non è indicato se le guide dei cassetti debbano essere in Acciaio Inossidabile AISI 304: 
chiediamo pertanto di volerlo precisare 
 
RISPOSTA 31 
Si conferma quanto previsto a pagina 33 del Capitolato di gara; 
 
DOMANDA 32 
Rif. Vs. Chiarimento N. 5 – Risposta 15.1: si comunica che tra i documenti di gara non è disponibile l’Allegato 4 
Capitolato di gara arredi sanitari con i numeri di pagina. 
 
RISPOSTA 32 
Si conferma che il documento richiesto è disponibile. 
 
DOMANDA 33 
Rif. Vs. Chiarimento 6 – Domanda 21.1 e relativa risposta: contrariamente a quanto segnalato dal concorrente che ha 
sottoposto la domanda, essendo noi produttori di carrelli ecografo / apparecchiature medicali realizzati integralmente 
in Acciaio Inox AISI 304, chiediamo cortesemente la rettifica della Vs. risposta. 
 
RISPOSTA 33 
Si conferma la risposta alla domanda 21.1. del chiarimento n. 6 pubblicato nei documenti di gara. 
 
DOMANDA 34 
In riferimento al lotto 2 “postazioni visita e terapia”, nel documento "Tabella Prodotti e Importi" non è presente la 
posizione "S-LVOI - Lettino da visita ad altezza fissa" né tantomeno la relativa base d'asta, presente invece nel 
Capitolato di gara. Pregasi chiarire se tale dispositivo è da offrire o meno e nel caso qual è la base d’asta. 
 
RISPOSTA 34 
Il riferimento nel Capitolato della posizione "S-LVOI - Lettino da visita ad altezza fissa" è considerarsi un refuso. Non si 
richiede quindi di formulare offerta sulla posizione S-LVOI. 
 
DOMANDA 35 
In riferimento alla vostra RISPOSTA 21.3, relativa alla Voce S-CA06 - TIN carrello materno infantile del Lotto 4, 
chiediamo la fattibilità di poter sostituire il piano di lavoro supplementare estraibile con un piano di lavoro laterale 
abbattibile. 
 
RISPOSTA 35 
Si conferma quanto descritto nella documentazione di gara. 



 

 

DOMANDA 36 
In riferimento al lotto 13 si chiede di precisare la tipologia di predisposizione per il piano dei banchi fasciatoio per 
l'eventuale possibilità di aggiungere la lampada sopra piano. 
 
RISPOSTA 36 
Trattasi di lampada da fissare al piano dei banchi fasciatoio mediante supporto/i laterale/i. 
 
DOMANDA 37 
In riferimento alle voci S-CA04 e S-CA05 chiediamo conferma che questi 2 carrelli non debbano avere ripiani amovibili, 
in quanto non espressamente richiesto in descrizione, a differenza della voce S-CA01 in cui è esplicitamente indicato. 
 
RISPOSTA 37 
Per le posizioni S-CA04 e S-CA05 si conferma la dotazione di un piano a vassoio. 
 
DOMANDA 38 
In riferimento al lotto n.4 pos.S-CA04 si chiede se il carrello deve avere anche un piano inferiore o solo un piano 
superiore e se può essere offerto anche un carrello in acciaio inox, materiale antibatterico e di maggior pregio. 
Chiediamo infine se i piani devono essere asportabili o possono essere anche fissi. 
 
RISPOSTA 38 
Si veda la risposta n. 37 del presente chiarimento.  
 
DOMANDA 39 
In riferimento al lotto n.4 pos.S-CA04 ed S-CA05 si chiede se i carrelli debbano essere dotati di 1 o 2 maniglie di spinta. 
 
RISPOSTA 39 
Le posizioni S-CA04 ed S-CA05 dovranno essere dotate di un maniglione di spinta. 
 
DOMANDA 40 
In riferimento al lotto 3 si chiede se l'accessorio porta monitor richiesto per la sedia amagnetica sia un refuso. 
 
RISPOSTA 40 
Il riferimento all'accessorio “porta monitor” per la posizione S-BA05 è un refuso. 
 
DOMANDA 41 
Sempre in riferimento al posizionamento degli armadi aspirati, dove si ha la necessità di effettuare sopralluogo per 
capire che tipo di lavoro bisognerà poi fare per i vari collegamenti, comunichiamo che la Vs. risposta non ci pare 
esaustiva. Infatti, per procedere con un corretto preventivo, dovremmo sapere ESATTAMENTE IN QUALE PIANO E 
STANZA VANNO ALLOCATI I 27 ARMADI, per risalire, dalle planimetrie che ci avete trasmesso, quale è la planimetria 
corretta da guardare per poter capire che lavori fare per ogni allocazione. 
 
RISPOSTA 41 
La procedura non prevede il sopralluogo. Inoltre, attualmente non sarebbe comunque possibile effettuare il 
sopralluogo in quanto l’edificio è in fase di realizzazione. A titolo meramente esemplificativo ed in riferimento alla 
posizione S-AA01 - Fornitura ed installazione di armadio aspirato_60x60 cm, si veda la collocazione di alcuni armadi 
aspirati nella tavola 0696-TITA-A-12-D-P1-022_02-A_ Locali DST dell’Allegato 12 Planimetrie ARREDI SANITARI 
(Riquadro Q-R/14-15). 
 



 

 

DOMANDA 42 
In riferimento alle posizioni S-CA06, S-CA07, S-CA08, S-CA10, e alle posizioni nelle quali vengono richiesti carrelli in 
acciaio e/o materiale plastico chiediamo se sia da intendersi acciaio inox o valutata anche la lamiera di acciaio 
verniciata. 
 
RISPOSTA 42 
Si conferma quanto previsto nella documentazione di gara. 
 
DOMANDA 43.1 
Lotto 9. Si chiede di confermare che il modulo A-AT02a sia da intendersi di dimensioni 45x65/70x200/210, in quanto 
viene richiesto un modulo con fianchi in abs che possa contenere vaschette e cestelli di dimensioni ISO non 
compatibili con la dimensione indicata in gara di cm 65x65/70x200/210. 
 
RISPOSTA 43.1 
Le misure indicate per il modulo S-AT02a - Armadio tecnico alto con ante a vetro, con vaschette/cestelli_65 x 65/70 x 
200/210(h) cm sono da considerarsi un refuso. Le misure corrette sono 45 x 65/70 x 200/210(h) cm. 
 
DOMANDA 43.2 
Lotto 9. Si chiede di confermare che la dotazione “standard” di vaschette e cestelli per moduli predisposti, al fine di 
una comparabilità tra proposte di vari operatori economici, sia pari a: 
- COLONNE: 2 vaschette altezza 5 cm, 4 vaschette altezza 10 cm, 2 vaschette altezza 20 cm entrambe dotate di guide 
in acciaio 
- BASI: 1 vaschetta altezza 5 cm, 1 vaschetta altezza 10 cm, 1 vaschetta altezza 20 cm dotata di guide in acciaio. 
 
RISPOSTA 43.2 
Una dotazione “standard” di vaschette e cestelli per moduli predisposti non è oggetto di valutazione specifica. 
 
DOMANDA 43.3  
Lotto 9 – CODICE ARREDO S-CM02 
Si prega di confermare che non sia necessario il requisito di bifrontalità del comodino con vano frigo, pur rispettando 
le altre specifiche di minima, in quanto la bifrontalità risulta impossibile da applicare al frigo contenuto nello stesso 
comodino. 
 
RISPOSTA 43.3 
Si conferma. 
 
DOMANDA 43.4 
Riguardo alla “RELAZIONE TECNICA CON REQUISITI E LISTA ARREDI”, paragrafo CRITERI AMBIENTALI MINIMI, 
“Ecoprogettazione”, “L’arredo deve essere provvisto di un bilancio materico che evidenzi le caratteristiche ambientali”. 
Si chiede se il bilancio materico deve essere fornito (ove previsto) per ogni singolo codice arredo in offerta oppure 
fornire il bilancio materico dei campioni rappresentativi della famiglia appartenente, individuati e testati nella 
configurazione più sfavorevole dal Laboratorio accreditato in accordo alla norma UNI 11840:2021 “Mobili - Criteri per 
la definizione di una famiglia di prodotto e per la campionatura”. 
 
RISPOSTA 43.4 
Il bilancio materico deve essere fornito (ove previsto) per ogni singolo codice arredo. Si rimanda inoltre al punto 7 
dell’APPENDICE A: ECOPROGETTAZIONE - TABELLA 1 (Istruzioni per gli operatori economici) dei nuovi C.A.M. di cui al 
D.M. 23/06/2022 del Ministero della Transizione Ecologica. 



 

 

 
DOMANDA 44 
Discordanza tra tabella prodotti e capitolato di gara. Per quanto riguarda il lotto S-BA05 nel file TABELLA PRODOTTI 
sono indicate le seguenti caratteristiche: Fornitura ed installazione di sedia su ruote amagnetica_55x55cm, compreso 
di asta flebo, porta bombola, porta monitor e kit cinghie di contenimento. 
Diversamente nel file Allegato 4 - Capitolato di gara per il lotto S-BA05 vengono indicate le seguenti caratteristiche: S-
BA05 – Sedia su ruote amagnetica_55 x 55 cm - SEDIA SU RUOTE MATERALE COSTRUTTIVO AMAGNETICO. Si chiede 
pertanto di indicare quale siano le caratteristiche oggetto di gara. 
 
RISPOSTA 44 
Per la posizione S-BA05 – Sedia su ruote amagnetica_55 x 55 cm - SEDIA SU RUOTE MATERALE COSTRUTTIVO 
AMAGNETICO il riferimento al “porta monitor” è da considerarsi un refuso. Restano le seguenti caratteristiche: 
Fornitura ed installazione di sedia su ruote amagnetica_55x55cm, compreso di asta flebo, porta bombola e kit cinghie 
di contenimento.  
 
DOMANDA 45 
Per il lotto S-BA05 si chiede inoltre di specificare indicativamente le dimensioni del monitor, qualora fosse necessario 
fornire il relativo porta monitor. 
 
RISPOSTA 45 
Si veda la risposta n. 44 del presente chiarimento. 
 
 

IL RUP 
               (dott. Giorgio Riccardo Ruscica) 
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